
Příloha 6 

SM4/2018-6 

Kategorizace práce – kategorie druhá 
 
Označení práce (profese):  
SVÁŘEČ 
 
Název a umístění pracoviště, kde je práce vykonávána:  
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích, Okružní 10, 370 01 České Budějovice – 
Centrum odborné přípravy, hala COP. 
 
Údaje rozhodné pro zařazení práce do kategorie (jednotlivé dílčí výkony prováděné v rámci práce): 
Provádí sváření nerezu či kovů svářečkou CO a TIG, dle potřeby rovnání a balení výrobků, manipulační  
a obslužné práce včetně úklidu pracoviště. Řídí VZV. 
 
Délka směny, u vícesměnného provozu režim střídání směn:  
8 hod., jednosměnný provoz 
 
Počet osob konajících tuto práci: _ 
Z toho žen: _ 
 
Výsledky hodnocení expozice fyzických osob vykonávajících danou práci jednotlivým rozhodujícím 
faktorům pracovních podmínek v charakteristické směně: 

Rizikový faktor Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4 

Prach X    

Chemické látky X    

Hluk X    

Vibrace  X   

Neionizující záření a elmag. pole X    

Fyzická zátěž   X   

Pracovní poloha X    

Zátěž teplem X    

Zátěž chladem X    

Psychická zátěž X    

Zraková zátěž X    

Práce s biologickými činiteli X    

 

Rizikový faktor – Vibrace 

- jedná se o pracovní činnosti, při kterých dochází k expozici osob vibracím přenášeným na ruce 
nepravidelně a jen v některých pracovních dnech, ale vždy po dobu kratší než 20 minut 
v osmihodinové směně. Hodnota 142 dB hluku a vibrací není překročena o více než 3 dB. 
 
Opatření 

-  používat OOPP  

-  dodržovat bezpečnostní přestávky 

-  pravidelné kontroly u poskytovatele PLS 

 
Rizikový faktor - Fyzická  zátěž 
- práce spojená s častou ruční manipulací s břemeny o hmotnosti 15 – 30 kg / event. občasnou ruční 
manipulací s břemeny o hmotnosti 30 – 50 kg (pro muže) nebo kumulativní hmotnost břemen 
přenášených za průměrnou směnu je vyšší než 7000 kg, ale nepřekračuje hodnotu 10 000 kg. 
 
 



Příloha 6 

SM4/2018-6 

Opatření 
-  vybavení vhodnými manipulačními pomůckami nebo břemena zdvihat ve dvojici, 
-  pravidelné kontroly u poskytovatele PLS. 
 
Výsledná kategorie práce: 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha 6 

SM4/2018-6 

Označení práce (profese):  
OBSLUHA STROJŮ 
 
Název a umístění pracoviště, kde je práce vykonávána:  
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích, Okružní 10, 370 01 České Budějovice – 
Centrum odborné přípravy, hala COP. 
 
Údaje rozhodné pro zařazení práce do kategorie (jednotlivé dílčí výkony prováděné v rámci práce): 
Obsluhuje lisy – ohraňovací a bodovací, ohýbačku. Pracuje s ručním nářadím a provádí drobnou 
údržbu strojů. Dále rovnání, a balení výrobků manipulační a obslužné práce včetně úklidu pracoviště. 
Řídí VZV. 
 
Délka směny, u vícesměnného provozu režim střídání směn:  
8 hod., jednosměnný provoz 
 
Počet osob konajících tuto práci: _ 
Z toho žen: _ 
 
Výsledky hodnocení expozice fyzických osob vykonávajících danou práci jednotlivým rozhodujícím 
faktorům pracovních podmínek v charakteristické směně: 

Rizikový faktor Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4 

Prach X    

Chemické látky X    

Hluk X    

Vibrace  X   

Neionizující záření a elmag. pole X    

Fyzická zátěž   X   

Pracovní poloha X    

Zátěž teplem X    

Zátěž chladem X    

Psychická zátěž X    

Zraková zátěž X    

Práce s biologickými činiteli X    

 

Rizikový faktor – Vibrace 

- jedná se o pracovní činnosti, při kterých dochází k expozici osob vibracím přenášeným na ruce 
nepravidelně a jen v některých pracovních dnech, ale vždy po dobu kratší než 20 minut 
v osmihodinové směně. Hodnota 142 dB hluku a vibrací není překročena o více než 3 dB. 
 
Opatření 

-  používat OOPP  

-  dodržovat bezpečnostní přestávky 

-  pravidelné kontroly u poskytovatele PLS 

 
Rizikový faktor – Fyzická zátěž 
- práce spojená s častou ruční manipulací s břemeny o hmotnosti 15–30 kg / event. občasnou ruční 
manipulací s břemeny o hmotnosti 30–50 kg (pro muže) nebo kumulativní hmotnost břemen 
přenášených za průměrnou směnu je vyšší než 7000 kg, ale nepřekračuje hodnotu 10 000 kg. 
 
Opatření 
-  vybavení vhodnými manipulačními pomůckami nebo břemena zdvihat ve dvojici, 



Příloha 6 

SM4/2018-6 

-  pravidelné kontroly u poskytovatele PLS. 
 
Výsledná kategorie práce: 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha 6 

SM4/2018-6 

Označení práce (profese): 
KUCHAŘ/POMOCNÍK 
 
Název a umístění pracoviště, kde je daná práce vykonávána: 
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích, Okružní 10, 370 01 České Budějovice – 
Menza – budova C a Nemanická 7, 370 10 České Budějovice Menza – budova N. 
 
Údaje rozhodné pro zařazení práce do kategorie (jednotlivé dílčí výkony prováděné v rámci práce): 
Připravuje nebo se podílí na přípravě pokrmů a jejich výdeji. Provádí naskladňování a vyskladňování 
zboží, běžný úklid pracoviště. 
 
Délka směny, u vícesměnného provozu režim střídání směn:  
8 hod., jednosměnný provoz 
 
Počet zaměstnanců vykonávajících danou práci: _ 
Z toho počet žen: _ 
 
Výsledky hodnocení expozice fyzických osob vykonávajících danou práci jednotlivým rozhodujícím 
faktorům pracovních podmínek v charakteristické směně: 

Rizikový faktor Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4 

Prach X    

Chemické látky X    

Hluk X    

Vibrace X    

Neionizující záření a elmag. pole X    

Fyzická zátěž   X   

Pracovní poloha X    

Zátěž teplem X    

Zátěž chladem X    

Psychická zátěž X    

Zraková zátěž X    

Práce s biologickými činiteli X    

 
Rizikový faktor – Fyzická zátěž 
- fyzická zátěž spojená s ruční manipulací břemeny: 
1. při které se hmotnost ručně přenášených břemen muži pohybuje při občasné manipulaci v 

rozmezí od 30 do 50 kg a při časté manipulaci v rozmezí od 15 do 30 kg nebo kumulativní 

hmotnost břemen přenášených za průměrnou směnu je vyšší než 7000 kg, ale nepřekračuje 

hodnotu 10 000 kg,  

2. při které se hmotnost ručně přenášených břemen ženami pohybuje při občasné manipulaci v 

rozmezí od 15 do 20 kg a při časté manipulaci v rozmezí od 5 do 15 kg nebo je kumulativní 

hmotnost břemen přenášených za průměrnou směnu vyšší než 4500 kg, ale nepřekračuje 

hodnotu 6500 kg.  

 

Opatření 

- v případě manipulace s břemeny těžšími než 30 kg pracovat s manipulátory nebo břemena zdvihat 
ve dvojici 
- pravidelné kontroly u poskytovatele PLS 
 
Výsledná kategorie práce: 2 



Příloha 6 

SM4/2018-6 

Označení práce (profese): 
PRACOVNICE KANTÝNY 
 
Název a umístění pracoviště, kde je práce vykonávána:  
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích, Okružní 10, 370 01 České Budějovice – 
Kantýna, budova C. 
 
Údaje rozhodné pro zařazení práce do kategorie (jednotlivé dílčí výkony prováděné v rámci práce): 
Výdej a prodej jídel, potravin a nápojů, práce s penězi, naskladňování a vyskladňování zboží, drobný 
úklid pracoviště. 
 
Délka směny, u vícesměnného provozu režim střídání směn:  
8 hod., jednosměnný provoz 
 
Počet osob konajících tuto práci: _ 
Z toho žen: _ 
 
Výsledky hodnocení expozice fyzických osob vykonávajících danou práci jednotlivým rozhodujícím 
faktorům prac. podmínek v charakteristické směně: 

Rizikový faktor Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4 

Prach X    

Chemické látky X    

Hluk X    

Vibrace X    

Neionizující záření a elmag. pole X    

Fyzická zátěž   X   

Pracovní poloha X    

Zátěž teplem X    

Zátěž chladem X    

Psychická zátěž X    

Zraková zátěž X    

Práce s biologickými činiteli X    

 
Rizikový faktor – Fyzická zátěž 
- fyzická zátěž spojená s ruční manipulací břemeny: 

1. při které se hmotnost ručně přenášených břemen muži pohybuje při občasné manipulaci  

v rozmezí od 30 do 50 kg a při časté manipulaci v rozmezí od 15 do 30 kg nebo kumulativní 

hmotnost břemen přenášených za průměrnou směnu je vyšší než 7000 kg, ale nepřekračuje 

hodnotu 10 000 kg,  

2. při které se hmotnost ručně přenášených břemen ženami pohybuje při občasné manipulaci  

v rozmezí od 15 do 20 kg a při časté manipulaci v rozmezí od 5 do 15 kg nebo je kumulativní 

hmotnost břemen přenášených za průměrnou směnu vyšší než 4500 kg, ale nepřekračuje 

hodnotu 6500 kg.  

 

Opatření 

- v případě manipulace s břemeny těžšími než 30 kg pracovat s manipulátory nebo břemena zdvihat 
ve dvojici 
- pravidelné kontroly u poskytovatele PLS 
 
Výsledná kategorie práce: 2 



Příloha 6 

SM4/2018-6 

Označení práce (profese):  
UKLÍZEČKA 
 
Název a umístění pracoviště, kde je práce vykonávána:  
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích, Okružní 10, 370 01 České Budějovice – 
kanceláře, učebny, chodby – budovy A, B, C, D, E, F, H, G a Nemanická 7, 370 10 České Budějovice 
 
Údaje rozhodné pro zařazení práce do kategorie (jednotlivé dílčí výkony prováděné v rámci práce): 
Obvyklé činnosti spojené s úklidem (třídy, kanceláře, chodby).  
Utírání prachu, vysávání koberců, vytírání, zametání, mytí sociálního zařízení, úklid odpadků, mytí 
oken, žaluzií a technického vybavení budovy. 
 
Délka směny, u vícesměnného provozu režim střídání směn:  
Dvousměnný provoz, pracovní doba nepřekročí 40 hodin týdně. Týdenní pracovní doba je rozvržena 
rovnoměrně do pětidenního pracovního týdne, tj. na pět pracovních dnů v kalendářním týdnu, 
kterými jsou pondělí až pátek kalendářního týdne. Nejedná se o práci vykonávanou v noci.  
 
Počet osob konajících tuto práci: _ 
Z toho žen: _ 
 
Výsledky hodnocení expozice fyzických osob vykonávajících danou práci jednotlivým rozhodujícím 
faktorům pracovních podmínek v charakteristické směně: 

Rizikový faktor Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4 

Prach X    

Chemické látky X    

Hluk X    

Vibrace X    

Neionizující záření a elmag. pole X    

Fyzická zátěž   X   

Pracovní poloha X    

Zátěž teplem X    

Zátěž chladem X    

Psychická zátěž X    

Zraková zátěž X    

Práce s biologickými činiteli X    

 
Rizikový faktor – Fyzická zátěž 

- práce vykonávaná v charakteristické směně na vnitřním pracovišti. 
 

Opatření 

-  v případě manipulace s břemeny těžšími než 30 kg pracovat s manipulátory nebo břemena zdvihat  

ve dvojici  

-  pravidelné kontroly u poskytovatele PLS 
 
Výsledná kategorie práce: 2 
 
 
 
 
 
 



Příloha 6 

SM4/2018-6 

Označení práce (profese):  
ÚDRŽBÁŘ 
 
Název a umístění pracoviště, kde je práce vykonávána:  
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích, Okružní 10, 370 01 České Budějovice – 
Dílny údržby, budova F, vnitřní a vnější prostory areálu a všech budov VŠTE včetně budovy N – 
Nemanická 7, 370 10 České Budějovice 
 
Údaje rozhodné pro zařazení práce do kategorie (jednotlivé dílčí výkony prováděné v rámci práce): 
Provádí drobné údržbářské práce charakteru zámečnického, truhlářského, instalatérského, 
zahradnického a různé pomocné, manipulační a obslužné práce, zajišťuje údržbu a čistotu venkovních 
ploch a přesuny majetku 
 
Délka směny, u vícesměnného provozu režim střídání směn:  
8 hod., jednosměnný provoz 
 
Počet osob konajících tuto práci: _ 
Z toho žen: _ 
 
Výsledky hodnocení expozice fyzických osob vykonávajících danou práci jednotlivým rozhodujícím 
faktorům pracovních podmínek v charakteristické směně: 

Rizikový faktor Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4 

Prach X    

Chemické látky X    

Hluk X    

Vibrace X    

Neionizující záření a elmag. pole X    

Fyzická zátěž   X   

Pracovní poloha X    

Zátěž teplem X    

Zátěž chladem X    

Psychická zátěž X    

Zraková zátěž X    

Práce s biologickými činiteli X    

 

Rizikový faktor - Fyzická zátěž 
- práce spojená s častou ruční manipulací s břemeny o hmotnosti 15 – 30 kg / event. občasnou ruční 
manipulací s břemeny o hmotnosti 30 – 50 kg (pro muže) nebo kumulativní hmotnost břemen 
přenášených za průměrnou směnu je vyšší než 7000 kg, ale nepřekračuje hodnotu 10 000 kg. 
 
Opatření 
-  vybavení vhodnými manipulačními pomůckami nebo břemena zdvihat ve dvojici, 
-  pravidelné kontroly u poskytovatele PLS. 
 
Výsledná kategorie práce: 2 
 


